[image: image2.png]

Профсоюз работников народного образования и науки Российской Федерации

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

Оренбургская областная организация
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2020 г.                               г. Оренбург
                          № 5-5
О плане работы Оренбургской областной

общественной организации Профсоюза

работников народного образования

и науки РФ на I полугодие 2021 года

          Президиум областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ постановляет:

План  работы Оренбургской областной  общественной организации Профсоюза  работников народного образования и науки РФ на I полугодие 2021 года – утвердить (прилагается).

[image: image1.jpg]

Председатель областной
организации Профсоюза

                                   А.Г. Гутарев
УТВЕРЖДЕН

                                 постановлением президиума
 областной организации
                                                              Профсоюза  № 5-5 от 27.11.2020
ПЛАН  РАБОТЫ

Оренбургской областной общественной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ

на I полугодие  2021 года

I. ОРГАНИЗАЦИОННО-УСТАВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1. Провести заседание комитета.

26 Марта

1.1 Об исполнении профсоюзного бюджета за 2020 год.
Отв.: Федотова С.В.
1.2 Об утверждении годового финансового отчет и бухгалтерского баланса за 2020 год.

Отв.: Федотова С.В.
Провести заседания президиума

26 марта.
1.1. Об итогах выполнения Отраслевого регионального соглашения за 2020 год (совместно с коллегией министерства образования).

Отв. Ильина Л.А.
1.2. О статистическом отчёте областной организации за 2020 год.

        Отв.: Ильина Л.А.
1.4. Об итогах работы  технической инспекции труда областной организации Профсоюза в 2020 году.
        Отв. Топорищев Е.Н.
1.5. О ходе выполнения постановления президиума областной организации  18-1 от 21.03.2019 года «О состоянии условий охраны труда в образовательных организациях Илекского района» в Ташлинской районной организации Профсоюза инфекции.

        Отв.: Топорищев Е.Н.
1.6 Об итогах правозащитной деятельности областной организации Профсоюза за 2020 год.

Отв.: Ковалев А.Н.
1.7. Об открытом (публичном) отчете за 2020 год.
                      Отв.: Ильина Л.А.
1.8. О назначении стипендии областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ для студентов СПО очной формы обучения по итогам зимней экзаменационной сессии 2020-2021 учебного года
Отв.: Юдин В.В.
18 июня
1.1. О соблюдении трудового законодательства и иных  нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в образовательных организациях Красногвардейского района.
Отв.: Ковалев А.Н.

1.2. О ходе выполнения президиума областной организации № 13-4 от 19.12.2017 «Об организационно-финансовом укреплении областной, местных и первичных профсоюзных организаций» в Шарлыкской районной организации Профсоюза.
Отв.: Федотова С.В. и Ильина Л.А.

1.3 О ходе выполнения постановления президиума областной организации №16-1 от 27.09.2018 года «О соблюдении трудового законодательства и иных  нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в образовательных организациях г. Оренбурга» в Бугурусланской городской организации Профсоюза.
Отв.: Ковалев А.Н.
1.4 О ходе выполнения  постановления президиума областной организации № 6-3 «О работе профкома объединенной организации работников и студентов ОГТИ (филиал ОГУ)по мотивации профсоюзного членства» в ОГТИ.

                           Отв. Юдин В.В.

          II ОРГАНИЗАЦИОННО-МАССОВАЯ РАБОТА
2.1 Подготовить отчёты за 2020 год (статистический -1СП, по колдоговорной работе – КДКО, по выполнению Отраслевого регионального соглашения, по мерам социальной поддержки).
Срок:  февраль-март
Отв.: Ильина Л.А., Юдин В.В.
2.2 Принять участие в реализации Проекта «Цифровизация Общероссийского Профсоюза образования»

Срок: Весь период

Отв.: Ильина Л.А., Качура И.В., председатели территориальных организаций Профсоюза.
2.3 Оказание организационно-методической помощи по работе в АИС.

Срок: Весь период

Отв.: Ильина Л.А., Качура И.В., Юдин В.В.

2.4 Провести приём статистических отчётов за 2020 год.
Срок: по отдельному графику
Отв.: Ильина Л.А., Юдин В.В.
2.5.  Подготовить информацию и Публичный доклад о работе за  2020 год.
Срок: до 15 марта
Отв.: Ильина Л.А., аппарат
2.6.  Провести областной конкурс «Виват таланты!».

Срок: январь-март

Отв.: Ильина Л.А., секретари комитета
2.7. Подготовить совместное заседание коллегии министерства образования и президиума областной организации Профсоюза по выполнению Отраслевого регионального соглашения за 2020 год.
Срок: март
Отв.: Ильина Л.А., Юдин В.В.
2.8. Обучение профсоюзного актива на базе УДПО УМЦ профсоюзов.
Срок: в соответствии с договором
Отв.: Ильина Л.А., Юдин В.В.
2.9.  Продолжить работу по награждению профкадров и актива в связи с юбилейными датами.
Срок: в течение квартала
Отв.: Ильина Л.А., Юдин В.В.
2.10. Провести уведомительную регистрацию в органе юстиции организаций с правами юридического лица о продолжении их деятельности.
Срок: до 31 марта
Отв.: Юдин В.В.
2.11. Провести организационную работу по подготовке заседаний президиумов областной организации.

Срок: март, июнь

Отв.: Ильина Л.А., Юдин В.В.

2.12. Подготовить план работы областной организации Профсоюза на II полугодие 2021 года.
Срок: июнь

Отв.: Ильина Л.А., Юдин В.В.

2.13. Провести заседание Совета и президиума СМП.

Срок: июнь

Отв.: Ильина Л.А., Сулейманов А.Ф.
2.14. Подготовить и провести XII областной слет председателей первичных организаций Профсоюза.
Срок: май
Отв.: Ильина Л.А., председатели территориальных организаций, президиум областной организации Профсоюза

2.15.  Принять участие в подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов.

Срок: до 1 мая
Отв.: Ильина Л.А., Юдин В.В., территориальные организации Профсоюза.
2.16. Принять участие в экспертизе материалов участников конкурсного отбора ОУ и педагогических работников муниципальной системы образования, активно внедряющих современные образовательные программы.

Срок: май, июнь
Отв.: в соответствии с письмом

2.17. Принять участие в работе X сессии Всероссийской педагогической школы.

Срок: апрель
Отв.: Ильина Л.А.
2.18. Направить на  обучение по линии ЦС Профсоюза председателей территориальных организаций.

Срок:  июнь
Отв.: Ильина Л.А.
2.19. Принять участие в летней школе молодого учителя.

Срок: июнь - июль (Марий Эл «Таир»)
Отв.: Ильина Л.А., председатели территориальных организаций
2.20.Провести уведомительную регистрацию отраслевых территориальных соглашений в связи с истечением срока действия.

Срок: в течение полугодия

Отв.: Ильина Л.А.
2.21.Продолжить работу по оздоровлению членов профсоюза совместно с ЗАО «СКО ФНПР «Профкурорт» и  ЛОУ Санаторий «Гай».
Срок: весь период

Отв.: Степанова А.В., Федотова С.В.

2.22. Провести зональные этапы областного конкурса «Виват Таланты»

Срок: март-апрель

Отв.: Ильина Л.А., секретари комитета

III. ИНФОРМАЦИОННАЯ РАБОТА

3.1.  Проводить методическую и разъяснительную работу по Проекту  ЦС Профсоюза «Цифровизация Общероссийского Профсоюза образования», курировать работу территориальных организаций и первичных профсоюзных организаций прямого профобслуживания
                   Срок: в течение полугодия

                    Отв.: Качура И.В.

3.2. Продолжить информационное наполнение портала областной организации Профсоюза на сайте Профсоюза. Создание и поддержание иных информационных платформ.

Срок: в течение полугодия

Отв.: Качура И.В., работники аппарата

3.3. Разработать и создать образцы полиграфической продукции (буклеты, бюллетени, программы мероприятий, памятные адреса).

Срок: в течение полугодия

Отв.: Качура И.В.
3.4. Обеспечивать новостной информацией территориальные  организации и работников аппарата областной организации профсоюза.

Срок: в течение полугодия

Отв.: Качура И.В.

3.5. Освещать деятельность областной организации  Профсоюза, взаимодействовать со средствами массовой информации, в том числе  в городах и районах области.

Срок: в течение полугодия

Отв.: Качура И.В.

IV. РАБОТА СО СТУДЕНЧЕСКИМИ ПРОФСОЮЗНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

4.1.  Подготовить постановления по назначению стипендий студентам ВУЗов и СПО по итогам зимней и летней сессий.

           Срок: февраль, июнь
           Отв.: Юдин В.В., председатели профкомов

4.2..  Осуществлять координацию деятельности СКС (по особому плану).
           Срок: весь период

           Отв.: Юдин В.В.

4.3. Подготовить информационный материал о текущей деятельности для размещения на сайте Профсоюза и в газетах «Простор» и «Мой Профсоюз».
           Срок: в течение полугодия
           Отв.: Юдин В.В.
4.5. Провести областной этап Всероссийского конкурса «Студенческий лидер».

Срок: июнь

Отв.: Юдин В.В.

4.6. Принять участие в подготовке и проведении этапа Всероссийского конкурса Студенческий лидер -2020» ПФО

                     Срок: июнь-июль

                      Отв.: Юдин В.В., председатели ППО студентов ВУЗов

4.7. Принять участие в проведении XVI «Всероссийского конкурса «Студенческий лидер – 2020».

Срок: апрель-июнь

Отв.: Юдин В.В. председатели ППО студентов

4.8  Вести работу по приему в члены Профсоюза студентов СПО, входящих в состав областной организации Профсоюза.

                    Срок: в течение полугодия

                    Отв.: Юдин В.В., председатели ППО студентов

V. РАБОТА ПО ОХРАНЕ ТРУДА

5.1 Об итогах работы технической инспекции труда областной организации Профсоюза в 2020 году (подготовить вопрос на президиум.)
           Срок: март.

Отв.: Топорищев Е.Н.

5.2 О состоянии условий и охраны труда в образовательных учреждениях Ташлинского района (подготовить вопрос на президиум.)
Срок: апрель- май

Отв.: Топорищев Е.Н.

5.3 Подготовить годовой отчет в ЦС Профсоюза и в ФОПОО о работе технической инспекции труда областной организации Профсоюза в 2020 году  по форме 19-ТИ.
Срок: до 15.02.2021
Отв.: Топорищев Е.Н.

5.4 Проверить  состояние условий охраны труда в учреждениях образования Соль-Илецкого городского округа, оказать практическую и методическую помощь  территориальной организации профсоюза
Срок: май.

Отв.: Топорищев Е.Н.

5.5 Принять участие в обучении профактива первичных профсоюзных организаций образовательных учреждений области на курсах, проводимых в УМЦ профсоюзов.
Срок: в течение полугодия

Отв.: Топорищев Е.Н.

5.6 Подготовить информационный бюллетень по вопросам охраны труда.

Срок: июнь

Отв.: Топорищев Е.Н.

VI. ОБУЧЕНИЕ ПРОФКАДРОВ И АКТИВА

 6.1. Провести семинар впервые избранных председателей первичных организаций Профсоюза.

Срок: февраль, март, апрель
Отв.: Ильина Л.А., Юдин В.В.
6.2.  Провести семинар  внештатных правовых инспекторов труда.
Срок:  23-25 марта

Отв.: Ковалёв А.Н., заместитель председателя, Юдин В.В.
6.3.  Провести обучение студенческого профактива.
Срок: апрель, июнь.
Отв.: Юдин В.В. председатели ППО студентов

6.4. Провести форум молодых педагогов.

Срок: июнь

Отв.: Ильина Л.А., Юдин В.В.

VII. ФИНАНСОВАЯ РАБОТА

7.1 Провести приём сводных финансовых отчетов с приложениями территориальных и первичных (прямого профобслуживания) организаций профсоюза за 2020 год (согласно графика).

Срок: до 23 января
Отв.: Федотова С. В., Хаярова Н.А.
7.2 Подготовить отчет о доходах и расходах профсоюзной организации 1ПБ за 2020 год.

Срок: до 10 февраля

Отв.: Федотова С. В.

7.3 Подготовить и сдать бухгалтерскую, налоговую и статистическую отчетность за 2020 год.

Срок: до 1 марта

Отв.: Федотова С. В.

7.4 Подготовить анализ исполнения профсоюзного бюджета за 2020 год для рассмотрения на заседании комитета областной организации профсоюза.

Срок: до 1 марта

Отв.: Федотова С. В.

7.5 Подготовить сведения о распределении членских профсоюзных взносов по территориальным организациям профсоюза

Срок: март

Отв.: Федотова С. В.

7.6 Проанализировать финансово-хозяйственную деятельность и оказать практическую помощь Шарлыкской районной организации профсоюза. Подготовить вопрос на президиум.

Срок: май
Отв.: Федотова С. В., Хаярова Н.А.
7.7 Подготовить и сдать бухгалтерскую, налоговую и статистическую отчетность за 1 квартал 2021 года.

Срок: до 1 марта

Отв.: Федотова С. В.

7.9  Оказывать практическую помощь территориальным, первичным (с правами территориальных) организациям Профсоюза по автоматизации бухгалтерского учета.

Срок: весь период

Отв.: Федотова С. В., Хаярова Н.А.
7.10 Проводить анализ своевременности и полноты поступления членских профсоюзных взносов.
Срок: весь период

Отв.: Федотова С. В.

7.11 Проанализировать финансово-хозяйственную деятельность и оказать практическую помощь Тюльганской районной организации профсоюза.

Срок: июнь
Отв.: Хаярова Н. А.

7.12 Провести проверку правильности удержания и своевременности  перечисления членских профсоюзных взносов в Грачёвском районе.

Срок: май

Отв.: Хаярова Н. А.

VIII. ПРАВОВАЯ РАБОТА
8.1 Подготовка отчетов о работе правовой инспекции областной организации Профсоюза за 2020 г. формы 4-ПИ, 5-ПИ с пояснительной запиской и справки о проделанной работе.

Срок: январь

Отв.: Ковалев А.Н.

8.2   Подготовка вопроса на президиум областной организации Профсоюза "Об итогах правозащитной деятельности Оренбургской областной организации Профсоюза в 2020 г."

Срок: январь

Отв.: Ковалев А.Н.

8.3  Проведение обучения внештатных инспекторов труда Профсоюза
Срок : 23-25 марта

Отв.: Ковалев А.Н.

8.4  Участие в проведении семинаров для председателей первичных профсоюзных организаций образовательных учреждений.
Срок: апрель-май

Отв.: Ковалев

8.5  Подготовка вопроса на президиум "О соблюдении трудового законодательства и иных  нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в образовательных организациях Красногвардейского района"
Срок апрель-май

Отв.: Ковалев А.Н.

8.6  Проведение занятий для руководителей образовательных организаций Красногвардейского района.
Срок: апрель-май

Отв.: Ковалев А.Н.

8.7  Проведение юридических консультаций, оказание правовой помощи членам Профсоюза, участие в судебных заседаниях.
Срок: в течение  полугодия

Отв.: Ковалев А.Н.

8.8  Подготовка информационных бюллетеней
Срок: В течение полугодия

Отв.: Ковалев А.Н.

8.9 О ходе выполнения постановления президиума областной организации №16-1 от 27.09.2018 года «О соблюдении трудового законодательства и иных  нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в образовательных организациях г. Оренбурга» в Бугурусланской городской организации Профсоюза. (вопрос на президиум)
Срок: июнь

Отв.: Ковалев А.Н.

IX. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ГОСУДАРСТВЕННЫМИ,  МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ВЛАСТИ, ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

9.1. Участвовать в работе по подготовке предложений к законопроектам Законодательного собрания Оренбургской области, регулирующим общественные отношения в сфере образования Оренбургской области.

Срок: по отдельному графику

 Отв.: Президиум, Ковалёв А.Н.

9.2. Представлять интересы работников образования, профсоюзных организаций в Оренбургском областном суде, иных судах при рассмотрении заявлений в защиту социально-трудовых прав работников.

Срок: в течение полугодия
Отв.: Ковалёв А.Н.

9.3. Участие в работе коллегии, главной аттестационной  и др. комиссий при министерстве образования, Оренбургской областной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, Общественной палаты, профильного комитета Законодательного собрания Оренбургской области.
Срок: в течение полугодия
Отв.: Гутарев А.Г.